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„Gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan!”

Óvoda épül Tósokberénd új lakótelepén
– ha már „az Úr nem épít házat” 3. oldal

Tárlatvezetés a múzeumban
– bőrös mesterségek mustrája 6. oldal

Kerti bevetésen kamillateával
– a csávázás csodákra képes 8. oldal

Átalakuló „basilica minor”
Szaporodnak a kérdések és késnek a válaszok a veszprémi 
bazilika átalakításával kapcsolatban. Sokan aggódnak – és 
nem csak hívők – az épület sorsát illetően, ami – hogy stíl-
szerűek legyünk – a jelek szerint „bevégeztetett”. A nagy elő-
dök által elképzelt és megépített templombelső freskóstól, 
színes ablaküvegestől a jelek szerint az enyészeté lesz. Meg-
változik a tér akusztikája, eltűnik az oltár – szóval nagy a baj. 
S. Bonnyai Eszter, a veszpremkukac.hu munkatársa pontok-
ba szedve fogalmazta meg kérdéseit dr. Udvardy György ér-
sek – minden átalakítások legfőbb irányítója (hacsak az ő 
„főnökét” nem tekintjük) – számára. Az újságíró kérdései az 
alábbiak:
1. Érsek atya említette a hivatalos bejelentéskor, hogy első-
ként az EKF programjához is csatlakoztatható épületek és 
terek megújítása lesz soron. Melyek ezek és elkészülnek-e 
vele az év végéig, hiszen mindössze tíz hónap áll rendelke-
zésükre?
2. A 2023-as programévben felfüggesztik a további munká-
latokat, vagy számítani kell rá, hogy állványzatok és építés 
miatt lezárt területek várják a hozzánk érkezőket?
3. A nem egyházi kiállítások látogatását (Művészetek Háza, 
Dubniczay-palota) nem fogják-e akadályozni a közvetlen 
környezetükben zajló felújítási munkák?
3. Mikorra várható a volt piarista gimnáziumban a négycsil-
lagos hotel átadása?
4. A Szent György-kápolna védőépítményének lebontása épí-
tészkörökben és a laikusok között is nagy felzúdulást okoz. 
Mi indokolja ezt a drasztikus beavatkozást?
5. Hasonlóképpen értetlenül fogadják az emberek a Szent 
Mihály-bazilika lecsupaszításának tervét. Valóban hófehér 
lesz a belső tér, festetlenek az ablakok és minimál stílusú 
az oltár? Értékek fognak megsemmisülni, amelyek hívők és 
nem hívők számára egyaránt fontosak. Miért van erre szük-
ség?
Mások falakba ütközvén, nyílt levélben tesznek fel hasonló 
kérdéseket, az egyház- és a kultúrtörténet felől fogalmazva 
meg aggodalmaikat. Szépen „hízik” az Interneten a tiltako-
zók petíciója is. Hírek szerint már a Vatikánban is tudnak a 
tervezett átalakításokról, bár erős a gyanú, hogy a regnáló 
érsek úron kívül teljes részletességgel senki nincs a tudás 
birtokában.
Legutóbbi ajkai óvodai alapkőletétele alkalmával az érsek 
azt találta mondani: … az Úr nem épít házat, hiába dolgoz-
nak, akik azt építik… 
Lehet, hogy nem értjük pontosan a Biblia szavait, de ezt még 
egyszer azért át kellene gondolni. Hátha mégis kapisgáljuk…

L. S. 

Templomtakarítás sok közreműködővel
 Akik ott voltak ápri-

lis 2-án a tósokberéndi 
Szent István király római 
katolikus templom taka-
rításánál, bizonyára ez-
után másként fognak a 
padokba beülni, a mellék- 
oltárokra, a stációkra, a 
Kis Szent Teréz szoborra, 
vagy a Páduai Szent Antal 
szoborra tekinteni. Ezen 
túl talán kicsit magukénak 
érzik azáltal, hogy lepo-
rolták, törölgették, tiszto-
gatták az értékes ereklyé-
ket.

A takarítás kezdetén Ba-
kos Frigyes esperes, plébános 
üdvözölte a templomba érke-
zőket, akiket megáldott és a 
közös ima után kezdődhetett 
a munka.

(folytatás a 2. oldalon)
…és lőn világosság! (Fotó: Gyarmati)

„Mindig, mindenben maradj tisztességes” 
Megjelent a Fekete István Irodalmi Társaság

legújabb kiadványa
 Az ajkai székhelyű, országos szervezet, a Fekete 

István Irodalmi Társaság, évről évre megörvendezteti 
tagjait az író munkásságát feldolgozó kiadványokkal. 
A közelmúltban készült el legújabb kötetük, M. Mester 
Katalin: „Maratoni interjú Fekete Istvánról ifj. Fekete 
Istvánnal” címmel. Ez alkalomból a könyv szerzőjével 
beszélgettünk, akit több évtizedes tevékenységéért De-
vecserben Közművelődésért Nívó-díjjal tüntettek ki.

Ifjabb Fekete István Chicagó-
ban él családjával. Februárban 
kerek évfordulót ünnepelhe-
tett, ugyanis ekkor lett kilenc-
ven éves. Édesapját rajongásig 
szerette és tisztelte, aminek 
több írásában is hangot adott. 
Amerikában is magyar nyel-
ven írja műveit. Főállása mellett 
huszonöt könyve jelent meg, 
és még mindig rendszeresen 
publikál a Magyarság című lap-
ban. Mentálisan és fizikailag is 
viszonylag jó egészségnek ör-
vend. M. Mester Katalin nem-
régiben megjelent kötetéből ez, 
és még sok fontos információ 
kiderül, melyeket Ifj. Fekete Ist-
ván szeretne tisztázni: az édes-
apjával történt homályos folto-
kat, a meg nem értettséget, és az 
elmaradt Kossuth-díjat.

Nyugdíjasként sokoldalú, 
az írás mellett festészettel, 
gyöngyfűzéssel is foglalkozik. 
Az irodalmi társasággal és az 
írással hogyan került kapcso-
latba?

Halimbáról származom és 
Devecserben élek. Tanítóként 
dolgoztam húsz évig lakóhe-
lyemen, majd 1995-ben Ajká-
ra kerültem a közigazgatásba, 
oktatás-szervezés, irányítás 
munkakörben dolgoztam. Ek-
kor már rég jelentek meg cik-
keim a Naplóban, a Devecseri 
Újságban. A Fekete István Iro-
dalmi Társaság egyik megala-
pítója és akkori elnöke, Gás-
pár János gyakran megfordult 
az oktatási irodán, így sokszor 
találkoztunk, beszélgettünk. 
Ő hívott a Társaság elnöksé-
gébe. Később Horváth Tibor 
lett az elnök, jómagam pedig 
elnökségi tagként tevékeny-
kedem. 1987 óta működik az 
országos szervezetünk, sajnos 
egyre fogyó taglétszámmal. 
Ennek talán az is az oka, hogy 
sajnos ma már a magasabb 
szintű kultúra kevésbé kelen-
dő. Inkább a szórakoztató, 
laza, könnyed kultúrát, a faj-
súlytalanabb olvasmányokat 
kedvelik az emberek.

Ifjabb Fekete Istvánnal ho-
gyan ismerkedtek meg?

1997 nyarán, mint a Deve-
cseri helyi TV riportere készí-
tettem vele interjút az 1956-os 
szerepléséről. Ekkor találkoz-
tunk először. Ezután több-
ször volt az irodalmi társaság 
vendége. Így egy-egy közös 
ebéd alkalmával szoktunk 
beszélgetni, ilyenkor köny-
veinket ajándékoztuk egy-
másnak. Amikor közeledett a 
kilencvenedik születésnapja, 
arra gondoltam, készítek vele 
egy interjút a kerek évforduló 
apropóján. Levélben küldtem 
el Chicagóba a kérdéseimet, 
amit telefonbeszélgetések és 

további levélváltások követtek. 
Ifj. Fekete aztán felvetette, ne 
csak interjú, hanem egy bő-
vebb terjedelmű anyag, egy 
könyv szülessen belőle. Ehhez 
azért ragaszkodott, hogy tud-
ja meg végre mindenki, amit 
az ÁVH emberei elkövettek az 
édesapja ellen: miután öt napig 
verték, a szerencsének köszön-
hetően kórházba került, ahol 
három hónapot töltött. A fia 
azt is fájlalja, hogy író édesapja 
nem kapott Kossuth-díjat, hol-
ott egyetlen kortársának sem 
jelentek meg olyan óriási pél-
dányszámban könyvei, mint 
neki. Ezért ragaszkodott hozzá, 
hogy részletesen leírjuk, hány 
kiadásban és mekkora példány-
számban jelentek meg a művei. 
Annyira mellőzték, hogy a Ma-
gyar Életrajzi Lexikonban meg 
sem említették a nevét. Érdekes 
információ, hogy valamikor 
még beleírták minden könyv-
be, hány példányban adták ki. 
Fekete István könyvei azonban 
akkora példányszámban fogy- 
tak el, amit a kortársai meg 
sem közelítettek. Ennek hatá-
sára inkább megszüntették ezt 
az adatközlést a könyvekben. 
Ez az információ közvetlenül 
Dénes Zsófiától származik, aki 
elnökségi tagja volt a hajdani 
Írószövetségnek.

(folytatás az 5. oldalon)

Polgármesteri gratuláció
Gratulálok Dr. Navracsics Tibornak országgyűlési képvi-
selővé történő megválasztásához.
Bízom benne, hogy együttműködésünk Ajka javát szolgál-
ja! Jó egészséget és további sikereket kívánok:

Schwartz Béla

M. Mester Katalin, a kötet 
szerzője (Fotó: Gyarmati)

Tisztelt Lakosság!
Értesítjük a tisztelt Lakosságot, hogy a VMK mellett nyu-
gatra lévő parkoló 2022. április 11-i hatállyal megszűnik, a 
továbbiakban építési munkaterület lesz, így az itt történő 
parkolás nem lesz lehetséges.
Fentiekre tekintettel felhívjuk Tisztelt Gépjárműtulajdono-
sok figyelmét, hogy a parkolóból legkésőbb 2022. április 
10. napjáig gépjárművüket eltávolítani szíveskedjenek!
A lakossági parkolási lehetőség biztosítása érdekében a 
Szabadság tér 1-2-3. sz. lakóépületek környezetében ké-
szülő parkolókkal kapcsolatban Ajka Város Önkormány-
zata lakossági tájékoztatót szervez, melyre sok szeretettel 
várja az érintett lakóházakban élőket.
Helyszíne: Ajka Szabadság tér 12. Városháza 6. emeleti 
nagyterem.
Időpontja: 2022. április 11. (hétfő) 1600 óra

Megértését és együttműködését megköszönve:
Ajka Város Önkormányzata
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Navracsics úgy érzi helyes úton jár
 Maximálisan elégedett vagyok – nyilatkozta Navra-

csics Tibor (Fidesz-KDNP), a Veszprém megyei 3. számú 
választókerület vasárnap megválasztott képviselője a 
Mandinernek közvetlenül a választások után. Szerinte 
„Orbán Viktor valamit nagyon tud”, ha vezérletével ilyen 
eredményeket sikerült elérni.

Navracsics Tibor szerint 
mind az egyéni, mind a listás 
eredmény jobb is lett, mint 
amit a legoptimistább pillana-
tában várt. 

– Ötvenegy százalék feletti 
eredménnyel végeztem, koráb-
ban senki nem kapott ekkora 
támogatást ebben a választó-
kerületben. Ez alapján sikerült 

megszólítani azokat is, akik 
nem számítanak a Fidesz törzs- 
szavazóinak, illetve a nem fide-
szes szavazókat is. Ez alapvető-
en két dolognak köszönhető: 
az egyik, hogy kizárólag a saját 
programomra koncentráltam, 
s nem mentem bele semmi-
lyen személyeskedésbe, nega-
tív kampányba – miközben a 

versenytársaim időnként övön 
aluli módszerekkel támadtak. 
A másik tényező az lehetett, 
hogy nagyon gyakorlatias 
kampányt vittem, ügyekre 
koncentráltam, és nem ideo-
lógiai háborút vívtam. Próbál-
tam azokkal a kérdésekkel fog-
lalkozni, amelyek a térségben 
élők hétköznapi életét jobbá te-
hetik. Révfülöpi mentőállomás 
létesítése, az ajkai kórház kor-
szerűsítése, környezetvédel-
mi beruházások, útfelújítások 
– többek között ezek azok az 
ügyek, amikre a kampányban 
hangsúlyt fektettünk...

– Helyben bár nem mindig 
volt az ízlésemnek megfelelő a 
hangnem az ellenfeleim részé-
ről, összességében mérsékelt 
kampány volt. Leszámítva, 
hogy a finisben durva szemé-
lyeskedésbe fordult; Sümegen 
egy engem lejárató, álfide-
szes szórólapot terjesztettek, 
aminek kapcsán a választási 
bizottság meg is állapította a 
jogszabálysértést. Ellenfelem, 
Rig Lajos egyébként tegnap 
este felhívott, és korrekt mó-
don gratulált nekem, és fel-
ajánlotta az együttműködését. 

(a mandiner.hu nyomán) 

Rig Lajos levele a választókhoz
Tisztelt Ajkai Lakosok!

Őszinte hálával tartozom Önöknek, hogy követték a 
munkásságomat, támogattak az elmúlt években, a 
kampány során. Erőt adtak a szavak, az építő kritikák, 
amiket kaptam. 
Külön köszönöm, hogy Ajkán 7230-an megtiszteltek 
szavazatukkal, amely közel 1500 szavazattal több, mint 
négy évvel ezelőtt! 
Mivel számomra nincs fontosabb annál, mint hogy a 
gyermekeim szemébe tudjak nézni minden nap, ezért 
a kampány elején megfogadtam, hogy én a korábbi vá-
lasztásokhoz hasonlóan tisztességesen, gyűlöletmen-
tesen szeretnék nyerni, kizárólag az egészségügyért, 
a körzetben élőkért tett eredményeim és a jövőbeni 
céljaim által. 
Úgy érzem, ezt helyben sikerült megvalósítanunk a po-
litikai ellenfelemmel, ami az országos – cseppet sem 
mérsékelt és gyűlöletmentes – kampányról sajnos 
nem mondható el. 
A választás éjszakáján gratuláltam Navracsics Tibornak 
és sok sikert kívántam neki a tervei megvalósításához. 
Bízom benne, hogy Ajkának konstruktív, a városveze-
téssel együttműködő képviselője lesz és különös fi-
gyelmet fordít a fontos fejlesztések mellett az egész-
ségügy helyzetének javítására, a kórházra és az okta-
tásra. 
Az ajkaiakkal egy cél köt minket össze: olyan országban 
akarunk élni, ahol nem lesz következménye annak, ha 
valaki vállalja a véleményét, ahol gyermekeink az is-
kolában megszerzett hasznos tudással indulhatnak az 
életbe, ahol ha megbetegszünk, orvoshoz tudunk jutni, 
ahol a magas színvonalú munkáért megfelelő bért ka-
punk, és ehhez kérjük a képviselő úr támogatását. Ez-
úttal én is, úgy mint a körzetében élő négygyermekes 
édesapa, egészségügyi dolgozó. 
Sok sikert, jó egészséget kívánok mindenkinek és még 
egyszer hálásan köszönöm az elmúlt hét évet vala-
mennyi ajkai lakosnak! 

Rig Lajos 

Kilógott a dínó farka a szavazófülkéből 

Dinoszauruszon lovagolva 
érkezett a 6-os számú válasz-
tókörzetbe szavazatát lead-
ni Sándor Balázs, az MKKP, 
vagyis a Magyar Kétfarkú 
Kutya Párt országgyűlési kép-

viselő jelöltje. Az internetről 
rendelt felfújható jelmezt a 
Kossuth iskola előtt öltötte 
magára. Miután az ajtón át- 
préselte magát, elindult a sza-
vazóhelyiség felé.

Tíz óra után néhány perccel 
a folyosón éppen kisebb tö-
meg volt. A nem mindennapi 
öltözetre felfigyeltek a sorban 
állók. Miután Balázsra került 
a sor, megkapta a szavazóla-
pokat, elindult a fülke felé. 
Befért, de a dínófarok kilógott 
a függöny mögül.

Balázs, aki az öt jelölt közül 
egyedüliként szavazott Ajkán, 
kérdésünkre elmondta, bízik 
abban, hogy pártja országos 
listán bejut a Parlamentbe. 
(Nem jutott be – a szerk.) A 
legutóbbi közvélemény kuta-
tási adatok szerint négy szá-
zalékon állnak a választók kö-
rében. A kutatási adatokban 
háromszázalékos a hibahatár, 
így akár a bejutáshoz bőven 
elegendő hét százalék is bent 
van, meg persze az egy száza-
lék is.

A politológia szakos egye-
temista, aki alapszakon je-
lenleg írja a szakdolgozatát, 
pártja országos listáján az 
ötödik helyen van, tehát, ha 
listán elérik az öt százalé-
kot, ő is képviselő lesz. (Nem 
lesz…- L. S.) 

Megtudtuk tőle, hogy taná-
rai kielemezték a kampányát, 
egy sor pozitív dolgot mond-
tak neki. Ajkán ismerősei, 
barátai is biztosították őt a 
támogatásukról. A jelölt kora 
délután indult vissza Buda-
pestre, ahol koncertekkel és 
ingyen sörrel várják az ered-
ményt. Balázs a legutóbbi ön-
kormányzati választáson már 
nagykorú volt, akkor éhezési 
Erzsébet utalványnak öltözve 
adta le voksát. 

(ta) 

Balázs a szavazókörben (Fotó: Gyarmati)

Klímapolitika
és minőségi oktatás

Az előző választás óta vált nagykorúvá és az idén már élt is 
választójogával Takács Levente, az Ajka Városi Diáktanács 
elnöke, aki első választóként kitűzőt is kapott emlékbe. Az 
érettségi és továbbtanulás előtt álló Levente kérdésünkre 
elmondta, hogy társait is buzdította a részvételre. A 
fiataloknak a legfontosabb a klímapolitika, a bolygónk 
védelme, hogy sokáig élhető maradjon, valamint az 
oktatás minősége. A generáció számára alapvető, hogy 
rendelkezzenek azokkal a kompetenciákkal és a megfelelő 
tudással ahhoz, hogy felnőttként a munkaerőpiacon és az 
életben is megállják a helyüket. 

(ta) 

(folytatás az 1. oldalról)
Délelőtt huszonöt férfi csatár-

láncot alkotva hordta ki a tör-
meléket a templomból, akik kö-
zött devecseri, padragi, nemes-
hanyi hívő is volt az ajkaiakon 
és a tósokberéndieken kívül. 

Délután közel negyve-
nen, többségében hölgyek, 
a gyermekekkel és a férfiak 
segítségével takarították ki a 
templomot. A dolgos kezek 
nyomán annyira megtisztult 
a templom, hogy akár szent-
misét is lehet majd a szentély-
ben tartani. Ugyan sok teendő 
van még hátra, de azokat ké-
sőbb végzik majd el és néhány 
munkafolyamatot egyébként 
is csak szakemberek tudnak 
elvégezni. Például a magasan 
lévő részek rendbetételét.

A takarítás során néhány 
kreatív megoldást is be kellett 
vetni. Ilyen volt a víz katlan-
ban történő felforralása és 
– villany nem lévén – a sötét 
helyek megvilágítása. 

A munkákból több képvi-
selőtestületi tag és azok csa-

ládtagjai aktívan kivették a 
részüket.

A takarítást az Egervári csa-
lád, mint templomgondnokok 
szervezték, irányították.

A Rózsafűzért imádkozó 
asszonyok süteményekkel 
kedveskedtek a munkában 
részt vevő önkénteseknek.

Bakos Frigyes plébános 

elmondta, hogy az elkövet-
kezendő ünnepeket, az első 
áldozást és a bérmálást már a 
templom falai között szeret-
nék megtartani. Cs.B.É. 

Templomtakarítás sok közreműködővel

A szabadtéren is folyt a munka (Fotó: Gyarmati)

Kellő tisztelettel az oltárt is megtisztították (Fotó: Gyarmati)

A nehéz szőnyeget nem is olyan könnyű kiporszívózni
 (Fotó: Gyarmati)

Temetőkerítés
adakozásból 

Közadakozásból, a Csékúti Baráti Kör tagjainak 
kezdeményezésére készült el március közepén a csékúti 
katolikus és az evangélikus temető kerítésének egy 
része. A adománygyűjtést Bencsay Antalné, Bíró Józsefné 
és Szabó Lajosné végzi. Bencsay Antalné  kérdésünkre 
elmondta, hogy a temetőnél volt ugyan egy alacsony 
kerítés, ami több helyen lyukas vagy letaposott volt,  
és azt az erdei vadak át tudták ugrani. Az állatok aztán 
lelegelték a sírokról, a koszorúkból a virágokat. A sírok 
tulajdonosai attól féltek, hogy a több mázsás vadak akár 
a síremlékeket is kidönthetik. 
A baráti kör néhány tagja elhatározta, hogy összefogva 
azokkal, akiknek a hozzátartozói a temetőben 
nyugszanak, megoldják a problémát. Az anyagi 
lehetőségeihez mérten csaknem mindenki támogatta 
a gyűjtésüket. Azok a családok is segítettek, amelyek 
már az ország távoli részén élnek. Amint összegyűlt 
a megfelelő összeg, a civilek által felkért vállalkozó 
kicserélte az oszlopokat környezetbe illő fára, és 
felszerelte a csaknem két méter magas hálót, amit az 
állatok már nem tudnak átugrani.
Március végéig csaknem 160 hozzátartozótól érkezett 
támogatás, de azóta többen ígértek még. Szükség is van 
rá a temető feletti bokros rész kitisztításához, ahol a 
vadak tartózkodnak. A civilek sokat dolgoznak azért, hogy 
elődeik méltó körülmények között nyugodhassanak, a 
temető szép legyen. 

(ta) 
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Óvoda épül Tósokberénd új lakótelepén

 Újabb jelentős beruházás alapkőletétele történt 
március 23-án Tósokberénden. A Tálas utca és a Ger-
gőföldi utca kereszteződésében lévő szabad területre 
óvodát építenek, a Veszprémi Érsekség és a kormányzat 
szerencsés találkozásával. 

Az alapkőletételnél számos 
illusztris vendég volt jelen a ka-
tolikus egyház, a városvezetés, 
a Fidesz-KDNP és a kivitelező 
képviseletében. Rieder András, 
a tósokberéndi Szent István 
Király Római Katolikus Általá-
nos Iskola igazgatója örömét és 
háláját fejezte ki minden közre-
működőnek, aki támogatta az 
óvoda létesítését, megépítését. 
Történeti áttekintésében el-
mondta, hogy 42 éve szűnt meg 
az 1952-ben létesített állandó 
óvoda. Most ismét lesz új ott-
honuk az apróságoknak, ezzel 
„megőrizzük a múltat, éljük a 
jelent és építjük a jövőt.”

Az alapkőletételen Navra-
csics Tibor, a Veszprém-Ba-
laton 2023 Európa kulturá-

lis fővárosa (EKF) program 
megvalósításáért felelős kor-
mánybiztosaként képviselte a 
kormányzatot. (35 éve éppen 
az édesapja, a megyei tanács 
elnökhelyetteseként mondott 
itt Tósokberénden avatóbeszé-
det, amikor az iskola felvette a 
Mikes Kelemen nevet – szer-
ző.) Navracsics Tibor kiemel-
te, hogy Tósokberénden olyan 
épületegység alapkőletétele 
történik, ami egy közösség ala-
kulásának lesz a színtere. A lé-
tesítménnyel egy új nemzedék 
jelenik meg, akiknek érdemes 
átadni a tudást, így az iskolával 
együtt fényes jövő előtt áll a te-
lepülés.

Dr. Udvardy György, a Veszp-
rémi Főegyházmegye érsek fő-

pásztora imájában az építkezés 
sikeres befejezését kérte.

– A munka, amit ma elkez-
dünk szítsa fel hitünket és mu-
tassa ki lelkünk háláját Isten 
felé! A zsoltárból tudjuk, hogy-
ha az Úr nem épít házat, hiába 
dolgoznak, akik azt építik. Va-
lahányszor munkánkkal test-
véreinkről, vagy közösségről 
gondoskodunk, illetve nekik 

szolgálunk, valamiképpen Isten 
munkatársai vagyunk. Ezzel az 
ünnepséggel segítséget kérünk, 
hogy ezt az építkezést eredmé-
nyesen vigye a kívánt befejezés-
re. Az itt dolgozókat védelmez-
ze és oltalmazza.

A szertartásban közreműkö-
dött Dékány Árpád Sixtus O. 
Cist Emiritus apát, a Veszprémi 
Főegyházmegye Egyházmegyei 
Katolikus Iskolák Főhatósága 
vezetője, plébános.

Befejezésként dr. Udvardy 
György érsek az 1938-as Eucha-
risztikus Kongresszust idézte: 
„Őseink hite, a jövő reménye” 
Majd Isten áldását kérve megál-
dotta az alapkövet, amelyet dr. 
Udvardy György, Rieder And-
rás, Bakos Frigyes lelki igazga-
tó, Navracsics Tibor és Szencz 
Lajos, a kivitelező Sz-L Bau 
Építőipari és Kereskedelmi Kft 
ügyvezetője helyezett el.

Az eseményt a katolikus is-
kola műsora tette ünnepélyes-
sé, amelyben közreműködött 
Somoskövi Luca, Hoffmann 
Lívia, Szincsák Emma, Horváth 
Zsófia és az iskola énekkara. A 
műsort Kéthelyné Tölgyei Gab-
riella és Szincsák-Lukáts Fru-
zsina tanította be. Az ünnep-
séget Lászlóné Szeghalmi Stella 
vezette le.

Cs. B. É. 

Az építő, a lelki igazgató, az érsek, az igazgató és az állam képviselője helyezte el az alapkövet
 (Fotó: Györkös)

Az intézmény Hornyák Attila tervei alapján készült. Az 
építkezés az alapkőletétellel vette kezdetét, ettől kezdve 
365 nap áll rendelkezésre, hogy megvalósuljon. Az óvoda 
egy 4961 m2 nagyságú saroktelken épül. Beépített alapte-
rület 1408 m2.  A zöld felület aránya 50%. 
A mai kor elvárásainak megfelelő, közel nulla energiaosz-
tályba sorolható és teljes egészében akadálymentes lesz 
az intézmény. Külön, de kapcsolódó épületegységekben 
négy csoport számára alakítanak ki otthont. A csoport-
szobák galériával készülnek, ahol a gyermekek délután 
alhatnak, az ágyakat így nem kell külön tárolni és nem 
lesz szükség azok napi szintű elővételére, illetve elpako-
lásukat sem kell megoldani. A bejárattal szemben terve-
zett parkolóba egy időben 18 autó tud parkolni. A jelenleg 
kalkulált teljes költség 1,1 milliárd forint.

A dr. Tolnai Pál sétány
felavatására készülnek

Devecserben
 Ferenci Gábor polgár-
mester Facebook-üzenet-
ben tájékoztatta a helyi-
eket – és mindenkit, akit 
illet –, hogy a tavaly ősszel 
elindított, úgynevezett Tün-
dérkert-projekt következő, 
immár harmadik faülteté-
sének dátuma, egyben a 
kert ünnepélyes felavatá-
sát is jelenti, és szeretettel 
vár mindenkit a 2022. ápri-
lis 12-én kedden 15 órakor 
kezdődő ünnepségre, pon-
tosabban felszentelésre az 
emlékparkba.

A soron következő faülte-
tés különlegességét az adja, 
hogy a Tündérkerthez veze-
tő gyalogos útra kihelyezik a 
közterület-jelölő táblákat. Így 
az egykori Móricz Zsigmond 
utca azon szakasza, mely az 
Árpád utcától a Batthyány ut-
cáig (a Tündérkert bejáratáig) 
vezet, a Devecseri Tündérkert 
ötletgazdája, néhai dr. Tolnai 
Pál nevét fogja viselni. 

A polgármester azt írja még:
„Különleges lesz ez a nap 

azért is, mert Doktor Úr csa-
ládja jelenlétében kerül sor a 
kert ünnepélyes felavatásá-
ra, újabb fák elültetésére, és a 
sétány névadó eseményére… 
Ezúton is, nyilvánosan is sze-
retném megköszönni néhai dr. 
Tolnai Pál családjának, hogy 
kilenc darab gyümölcsfát aján-
lottak fel a Devecseri Tündér-

kert bővítéséhez.”
A Tolnai-család által fel-

ajánlottak mellett további 
gyümölcsfákát tervez elültet-
ni az önkormányzat azokból 
a még igen fiatal növények-
ből választva, melyeket tavaly 
kaptak a 10 Millió Fa Ala-
pítványon keresztül Kovács 
Gyula pórszombati erdésztől, 
a Kárpát-medencei őshonos 
gyümölcsfák úttörőnek szá-
mító rendszerezőjétől. 

Ferenczi Gábor bejegyzé-
sében néhány gondolattal 
megemlékezik Tolnai doktor 
munkásságának Devecserhez 
köthető szakaszáról is.

„A Devecserben élt, és hosz-
szú ideig a háziorvosi ügyele-
tünkön dolgozó, széles látókö-
rű és nagy tudású orvosnak 
az egykori Móricz Zsigmond 
utca nyomvonalán az Árpád 
utcától a Tündérkertig veze-
tő gyalogút elnevezésével állít 
emléket képviselő-testületünk. 
A közelmúltban Dr. Tolnai 
Pál sétányra kereszteltük el a 
névtelen közterületet. A Tün-
dérkert pedig mint közterület 
szintén bekerült városunk ut-
canévjegyzékébe.”

A kialakításra kerülő Deve-
cseri Tündérkert azoknak az 
egykori kerteknek is emléket 
állít, melyek a vörösiszap-ka-
tasztrófában elpusztult há-
zakhoz kapcsolódtak. 

(ASZ) 

Szakmai
együttműködés
a vadasparkkal

A Csingeri Vadasparkba látogatott az Ajka Városi Óvo-
da környezeti nevelő munkaközössége március végén. 
A szakmai tanulmányút egy hosszú távú együttműködés 
kezdete, tudtuk meg Jagaditsné Bajczi Erika munkakö-
zösség vezetőtől. Schenek Tamás tulajdonos kérte az 
óvodapedagógusokat arra, hogy javaslataikkal segítsék 
a korosztály számára befogadható információkat átadó 
tanösvényt egy meseösvény kialakításával. A tulajdonos 
felvette a kapcsolatot egy meseterapeutával, aki már írja 
is a környezettudatossággal, az állatokkal és növényekkel 
megismertető meséket.
Az óvodapedagógusok maguk is bejárhatták az erdő egy 
részét. A túrát Szabó Miklós erdőpedagógus vezette. Fel-
keresték többek között a 270 éves famatuzsálemet, és 
megtudták, hogy több nagyon öreg fa is található a kör-
nyéken. 
Befejezésül megnézték a nemrég elkészült látogatóköz-
pontot, amely foglalkozások, előadások megtartására is 
alkalmas. Az örökös zöld óvoda nevelési programjának 
fontos eleme az erdei óvodában való részvétel.

(ta) 

Óvodakert a Vízikékben 
 Óvodakertre nyert pályázatot az Iskolakertekért 

Alapítványtól az Ajka Városi Óvoda Vizikék intézmény-
egysége. Dr. Balatinczné Németh Mónika óvodaveze-
tő-helyettestől megtudtuk, hogy az örökös zöld óvoda 
nevelési programjába is illeszkedik a növénytermesz-
tés. Már folyik az ágyások előkészítése.

A tevékenység közben a hat 
vegyes életkorú csoport tag-
jai megismerkednek a kerti 
tevékenységekkel, az azokhoz 
szükséges eszközökkel, az 
ott felfedezhető állatvilággal, 
komposztálási folyamattal, 
az újra hasznosítás és újra 
felhasználás fogalmaival, vé-
gig kísérhetik a fejlődést az 

ültetéstől a betakarításig. A 
tevékenységhez kapcsolódóan 
beszélgethetnek a környezet-
védelemről, az állatokról, az 
egészséges táplálkozásról. 

A belvárosi, emeletes la-
kóházakból az intézménybe 
járó gyerekek nagy részének 
az óvodán kívül nincs lehető-
sége a mezőgazdasági mun-

kákkal való ismerkedésre. Az 
óvoda mind a hat csoport-
jának van már veteményes-
kertje, sziklakertje, fűszer- és 
gyógynövénykertje, az udva-
ron madáretetők, -itatók és 
komposztáló van. A növények 
gondozásába rendszeresen 
bevonják az óvodás gyerme-
keket. Az óvodakert program 
segítségével az intézmény és a 
családok közötti kapcsolatot is 
elmélyítik. 

Az ágyásokat 30 négyzet-
méteren alakítják ki, minden 
csoportnak lesz sajátja, amely-
be paprikát, paradicsomot, 

hagymát, fokhagymát vagy 
babot ültetnek. A kiscsopor-
tosokat is bevonják azokba 
a feladatokba, amelyekre az 
életkoruk miatt már képesek. 
A pályázat keretében vető-
mag csomaghoz és a szük-
séges eszközökhöz is hozzá-
jutnak. A programért felelős 
munkatárs, Földiné Németh 
Renáta képzésen vesz részt, a 
tevékenységet online oktató-
csomag is segíti. A pályázat 
finanszírozása 2022. március 
elsejétől 2025. december 31. 
közötti időszakra szól. 

(ta) 

Győztek az Édes almák
 Az Ajkai Eötvös Loránd – Kossuth Lajos Általános 

Iskola Édes almák nevű csapat nyerte a VIMSZ védőnői 
szolgálata által szervezett Egészséges életmód a min-
dennapokban elnevezésű háromfordulós vetélkedőt. A 
második helyen az Egészséges Parkerdőlakó Kismanók, 
a harmadikon az Egészségbombák csapata végzett, akik 
a Fekete István-Vörösmarty Mihály Általános Iskola ta-
nulói. 

A Csodavár Iskola a Leg-
lelkesebb csapat címet nyer-
te el.  A   TOP-7.1.1-16-H-
ESZA-2020-01843 számú pá-
lyázat által támogatott sorozat-
tal a város öt általános iskolája 
3. és 4. osztályosait és tanítói-
kat szólították meg. A szerve-
zők arra kérték az intézménye-

ket, hogy a hátrányos helyzetű, 
vagy a tanulásban kevésbé 
sikeres diákoknak is adjanak 
lehetőséget a sikerélményre. 
Az első téma az egészséges táp-
lálkozásról szólt, a harmadik a 
mozgás szerepét tudatosította 
a hétköznapokban. A második 
találkozás alkalmával a káros 

szenvedélyek egészségkárosító 
hatásairól megszerzett tudá-
sukról adtak számot a kisisko-
lások. A szervezők a gyerekek 
életkorához és tudásszintjéhez 
igazodó videofilmet juttat-
tak el a második forduló előtt, 
amelyből a  vetélkedőre  felké-
szülhettek.

A zárórendezvényt, ame-
lyen bármely érdeklődő meg-
nézhette a programban hasz-
nált eszközöket, játékokat, a 
Babucsa közösségi házban 
tartották március 25-én. Az 
eredményhirdetéskor minden 
résztvevő ajándékot – többek 
között társasjátékokat – ka-
pott. (ta)  A győztes csapat (Fotó: Tisler)
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Április 1-jei mókázás a Bánkiban
Az első alkalommal megrendezett No Backpack Day 
megmozgatta a bánkis diákok nagy többségét, sőt még 
néhány tanárunkat is, akiknek esélyük volt megmutatni 
kreativitásukat, humorukat. A lényeg az volt, hogy ne 
hátizsákban hozzuk a tanszereket.  
A napot a borult, esős idő sem tudta elrontani, a 
diákok jobbnál jobb „táskákkal” érkeztek. Volt, aki 
bevásárló- vagy babakocsival jött, más gitártokkal, mini 
hűtővel, talicskával, de olyan is akadt, aki ruhaszárítóra 
csipeszelte a füzeteit. Remélem, hagyománnyá válik ez a 
program, szerintem mindenkinek nagyon tetszene.

Bódai Viktor 
12./B osztály 

(Fotó: Futó)

„Hol vagy Kajla?”

Milliós nyeremények az ajkai iskolában

 Az Oktatási Hivatal január elején ismét meghirdette 
a harmadikos és negyedikes osztályoknak az Országos 
Kajla Bajnokságot: megyénként a három legügyesebb 
osztály indulhatott a 20 db, egyenként 1 millió forint ér-
tékű, felejthetetlen osztálykirándulásért az online, élő 
elődöntőben, a két legjobb csapat pedig játszhatott a 
fődíjért a TV-s döntőben.

A Fekete István – Vörös-
marty Mihály Általános Isko-
la és Gimnázium két negye-
dikes osztálya, a 4/B osztály 
Kocsi Tamásné és Szabó Anett, 
valamint a 4/D osztály Si-
monné Kósa Zsuzsanna veze-
tésével nevezett a versenybe. 

Mindkét osztály rendelkezett 
már tapasztalatokkal a ver-
senyt illetően, hiszen az el-
múlt tanévben is részt vettek a 
megmérettetésben. Sőt, a „dé-
sek” már tavaly is a nyertesek 
között tudhatták magukat, 
így hamarosan már második 

alkalommal élvezhetik a mil-
liós kirándulással járó élmé-
nyeket.

A gyerekek lelkesen vág-
tak bele a felkészülésbe, napi 
rendszerességgel nézték a vi-
deókat, tanulmányozták a 
Kajla albumot Magyarország 
látnivalóiról, kirándulóhelye-
iről. A tanítók beosztották a 
tanulnivalókat, jegyzeteket 
készítettek, totókat állítot-
tak össze az ismeretanyagból. 
Hetente több órát töltöttek a 
felkészüléssel az iskolában és 
otthon egyaránt. A versenyző 
tanulók szülei nagymértékben 
hozzájárultak a sikerekhez, az 
otthoni felkészülésben ők se-
gítették gyermekeiket.

A selejtezőben megyénként 
mérkőztek meg az osztályok, 
hiszen minden megyéből a há-
rom legügyesebb juthatott to-
vább az élő elődöntőbe. Veszp-
rém megyéből 17 csapat neve-
zett. A verseny online zajlott, 
ahol nem csak a jó válasz volt 
fontos, de a megoldásra fordí-
tott idő is számított a pontszer-
zésben. A 4/B-s Kajla Manók: 
Bárány Álmos, Katona Eszter, 
Pozsgai Luca, Soós Anna és 
Tehel Kornél elsőként, a 4/D-
s Kajla Banda: Illés Szonja, 

Kárer Eszter, Kovács Regina, 
Nagy Norman, Paulovics Kíra, 
Szekeres Adél és Tóth Nikolett 
pedig harmadikként jutott az 
országos elődöntőbe.

Ez a megmérettetés már ko-
moly, részletes tudást igényelt, 
hiszen olyan kérdésekre is 
tudni kellett a választ, hogy ki 
telepített növényritkaságokat 
az Alcsúti arborétumba, vagy 
hogy Galyatető melyik közsé-
günk településrésze?... Az elért 
pontok megmutatták, hogy 
megyénk csapatai magasan a 
legjobbak voltak az országban.

Az élő online elődöntőben 
60 csapat versengett egymás-
sal. Nagy volt az izgalom, 
mert minden kérdés után azt 
is látni lehetett, hogy hány 
versenyző válaszolt helyesen. 
Ebből kiderült, hogy nagyon 
szoros a küzdelem, ezért még 
fokozottabban koncentráltak 
a versenyzők a válaszadás se-
bességére is.

Az eredmény: a 4/B-s Kajla 
Manók 7., a 4/D-s Kajla Banda 
8. helyezést ért el, ezzel mind-
két osztály megnyerte az 1-1 
millió forintot érő osztályki-
rándulást.

Simonné Kósa Zsuzsanna
és Szabó Aett

A milliomos „kajlák”

Megyei Bródy Imre Fizikaverseny
 2022. március 24-én immár 32. alkalommal rendezte 

meg az Ajkai Bródy Imre Gimnázium az iskola névadójá-
ról elnevezett megyei fizikaversenyt.

Annak idején, 1989-ben 
Ajka várossá nyilvánításának 
30. évfordulóját ünnepelte az 
intézmény azzal, hogy tisz-
telegve a tudós fizikus előtt, 
megemlékezve Bródy Imre 
ajkai kötődéséről, vetélke-
désre hívta Veszprém megye 
gimnazistáit. Hagyományte-
remtő szándék vezette az is-
kola akkori matematika-fizika 
munkaközösségét, de talán 
nem is gondoltak a szervezők 
arra, hogy Schmidt Józsefné 
tanárnő kezdeményezése több 
mint 30 év múlva is töretlen 
népszerűségnek örvend majd. 
Évről évre Ajkára érkeznek 
a megyei gimnáziumok há-
romfős csapatai, hogy egyéni-
leg és csapatversenyben is ösz-
szemérjék tudásukat e nehéz, 
ám annál szebb természettu-
dományban.

Idén hét középiskola fogad-

ta el a meghívást, így összesen 
21 diákot köszöntött Mihályfi 
László intézményvezető az 
ünnepélyes megnyitón.

A verseny formája nem vál-
tozott az évek során. A 120 
perces írásbeli dolgozatban öt 
feladatot kellett megoldaniuk 
a versenyzőknek, melyeket a 
zsűri elnöke, Kömöcsi István, a 
Pápai Petőfi Sándor Gimnázi-
um fizikatanára állított össze. 
A feladatok között egy-ket-
tő igen nehéznek bizonyult, 
ám a versenyzők között idén 
is akadtak olyanok, akiknek 
ezek sem okoztak problémát. 
A dolgozatokat a diákokat 
kísérő fizikatanárok közösen 
javították, és egyénileg érté-
kelték. Eközben az iskolák 3-3 
főből álló csapatainak egy mé-
rési feladatot kellett elvégez-
nie, melyet Friedrich Rezső, az 
iskola fizikatanára készített. 

A csapatverseny sorrendje az 
egyéni eredmények és a mé-
résben nyújtott csapatteljesít-
mény alapján alakult ki.

A csapatverseny dobogósai: 
Lovassy László Gimnázium, 
Türr István Gimnázium és 
Vetési Albert Gimnázium. 
Az egyéni versenyben holt-
verseny alakult ki az élen, két 
Türr gimnazista került a meg-

osztott első helyre, míg a do-
bogó 3. fokára a Lovassy gim-
názium legeredményesebb 
tanulója állhatott. 

A verseny lebonyolítását és 
a helyezettek díjazását a Pop-
pe + Potthoff Hungária Kft., 
a Pápai Tankerületi Központ, 
valamint az iskola alapítványa 
támogatta.

Bródy gimnázium 

Ketten a díjazottak közül (Fotó: Györkös)

Online beíratás az óvodába
 Az Intereneten keresztül törté-
nő beiratkozást teszi lehetővé a 
2022-2023-as nevelési évre a leen-
dő kiscsoportosok számára az Ajka 
Városi Óvoda. Azok a kisgyermekek 
óvodakötelesek, akik 2022. au-
gusztus 31-ig betöltik a harmadik 
életévüket. 
A szülők a szükséges űrlapot az 
ajka.hu oldalon vagy az óvoda fa-
cebook oldalán találják. Ráczné Né-
meth Csilla óvodavezető elmondta, 

hogy amelyik szülő az óvodaláto-
gatás alól mentességet szeretne, 
neki is be kell íratnia a gyermeket, 
és kérésével írásban a kormányhi-
vatalhoz fordulni. Ilyen kérés el-
vétve akad, de ha mégis, többnyi-
re egészségügyi okokból igénylik a 
családok. Ha a nevelési év során a 
gyerek egészsége rendbejön vagy 
a család élethelyzete megváltozik, 
a gyerek onnantól igénybe veheti 
a szolgáltatást, nem kell az egész 
évet otthon töltenie.

Az óvodavezető elmondta, hogy 
mivel több óvodapedagógus  nyug-
állományba vonul így  átmenetileg 
kevés a szakember ezért a harma-
dik életévét be nem töltött, még 
nem óvodaköteles korúak közül 
nem mindenkit tudnak óvodá-
ba felvenni. Kéri a szülőket, ha az 
édesanyának munkába kell állnia, 
inkább a bölcsődét válasszák gyer-
mekeik számára.

(ta) 

Hasznos ötletek
pedagógusoknak

Ötletbörzét tartott Hor-
váth Rita és Viaszné Me-
inczinger Katalin a város 
oktatási intézményeiben és 
óvodáiban dolgozó pedagó-
gusok, illetve óvodapeda-
gógusok számára. A téma a 
húsvéti ünnepkör volt. 

A műhelymunkaszerű fog-
lalkozás jó alapot nyújtott 
minden óvodából és iskolából 
érkező szakembernek, hiszen 
nekik a tanítás mellett sok-
szor kell kreatívnak is lenni, 
dekorálni az osztálytermet, 
és ajándékokat készíteni. Nem 
könnyű évről évre mindig új 
ötleteket kitalálni, így jól jött 
a segítség. A két szervező fon-
tosnak tartja, hogy olyan alap-
anyagokat használjanak fel 
tervezéskor, ami majd belefér 
az intézmények költségvetés-
be, színes és lehetőség szerint 
természetes anyagból van. Így 

ezúttal főként színes papírt, 
filcet és kartont használtak. 
Készültek papírból tojástar-
tók, húsvéti figurák, tojásfa 
díszek filcből és kartonból, 
bármit tartók bébiételes üveg-
ből. Dekoráltak textillel, szí-
vószállal és gombbal.

Aminek mindig nagyon 
örülnek az oktatásban dolgo-
zók, az az ajándéktasak. Ezt 
mindig szívesen csinálják, 
mert ebben ajándékot lehet 
adni a gyerekeknek. Ezen a 
délutánon nem csak elkészít-
hették közösen a mintada-
rabokat, hanem megkapták 
mindegyik sablonját is. 

Ez a látogatás várhatóan 
újabb inspirációkat adott a 
megjelent pedagógusok jövő-
beli munkájához és bővítette 
a tanórán kívüli oktatási tevé-
kenységeik palettáját is.

F. P. T. 

Egy vagabund
portréja

Valaki kidöntött a főutcán egy lámpaoszlopot, de 
másnapra helyreállította. Azt is rebesgetik, hogy egy 
férfi szovjet tábornoki egyenruhában ijesztett rá egy 
lakodalom népére. Talán az is megtörtént, hogy valaki 
aknavetővel lőtt szét egy tyúkólat Kolontáron… Ki 
tudja?
Ezekre az izgalmas kérdésekre nem kaphatunk választ, 
mégis megéri megnézni a Demeter Mihályról (alias 
Dömös) szóló portréfilmet, amely hétfő óta látható az 
ajkai média (Ajka TV, Ajkai Szó) online csatornáin.

(asz) 
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Megnőtt az igény a mentális támogatásra
Mikor kérjünk segítséget idős hozzátartozóinknak?

 Az idősek számára Ajka és Öcs településeken házi 
segítségnyújtás keretében biztosítanak szolgáltatást 
az Ajkai Család- és Gyermekjóléti Központ munkatársai. 
A szakemberek azt tanácsolják, hogy még akkor kérjünk 
segítséget, amikor szüleink, nagyszüleink ellátják ma-
gukat, de már biztonságosabb, ha egy gondozónő rend-
szeresen látogatja őket. Fontos, hogy ne várjuk meg, 
míg fekvő beteggé válnak. Soós Annamária vezető gon-
dozóval beszélgettünk.

Az intézmény munkatársai 
milyen jellegű segítséget tud-
nak nyújtani az idősek számá-
ra?

Szakképzett gondozónőink a 
szolgáltatást igénybe vevők fizi-
kai, mentális és szociális szük-
ségleteit a saját környezetükben 
biztosítják. Mindezt életkoruk-
nak, élethelyzetüknek és egész-
ségi állapotuknak megfelelően, 
a meglévő képességeik fenntar-
tásával, illetve fejlesztésével.

Milyen tevékenységet foly-
tatnak a gondozónők?

Alapvető gondozási, ápolási 
feladatokat végeznek, vagyis 
segítenek a tisztálkodásban, az 
étkeztetésben és a gyógyszera-
dagolásban, nem csak a járó, 
hanem a fekvő betegeknek is. 
Az esetleges vészhelyzeteket 
igyekeznek megelőzni. Segí-
tenek a környezetük alapvető 

higiéniájának megtartásában. 
Emellett mentális támogatást 
is nyújtanak az idősek számára.

Mikor, milyen helyzetben ér-
demes kérniük az időseknek, 
illetve a hozzátartozóiknak a 
házi segítségnyújtást?

Az idősek sok esetben csak 
társaságra vágynak, ezért a 
szolgáltatás jó lehetőség azok-
nak, akik még mobilizálható-
ak és mentálisan egészségesek. 
Gondozónőink meghallgatják 
őket, beszélgetnek, vagy éppen 
sétálnak velük. Segítenek a be-
vásárlásban, a gyógyszereik ki-
váltásában. 

A szolgáltatás iránt érdek-
lődők az utóbbi időben milyen 
kérésekkel fordultak az intéz-
mény felé?

Egyre többször van igény az 
idősek egészségügyi, vagy men-

tális állapota miatti felügyelet 
biztosítására. Ezt kapacitástól 
függően tudjuk biztosítani ré-
szükre. Az idősek ellátása első-
sorban a családtagok feladata, 
ami a járvány idején még ko-
molyabb pszichés terhet jelen-
tett mind az ellátottak, mind 
hozzátartozóik számára. Az 
elmúlt hónapokban még in-
kább igényelték a mentális tá-
mogatást: a segítő beszélgetés 
gyakran többet jelent egy tény-
leges tevékenységnél. A bizalom 
kialakulásához azonban idő 
kell. Ezután az idősek már nyi-
tottabbak, könnyebben kérnek 
és fogadnak el segítséget. Meg-
nőtt a mobilizálási tevékenység 
iránti igény is, mivel a járvány 
időszakában sokszor szinte ki 
sem mozdultak a lakásból. Ta-
vasz közeledtével viszont kész-
tetést éreznek a biztonságot adó 
sétákra. Több olyan ellátottunk 
is van, akinek a hozzátartozója 
más városban, esetleg külföl-
dön él. Így a gondozónők je-
lenléte fokozottan szükséges 
számukra.

Kik és milyen módon vehetik 
igénybe a házi segítségnyúj-
tást?

Írásbeli kérelem beadását 
követően azok a nagykorúak 

igényelhetik, akik valamilyen 
betegség, fogyatékosság, vagy 
időskorukból adódó szociális, 
mentális problémákkal küzde-
nek. Az értékelő adatlap alapján 
kiállított szakvélemény szerint 
személyi gondozást vagy szoci-
ális segítést végzünk. Szolgálta-
tásaink – a jogszabályi előíráso-
kat figyelembe véve – minden 
esetben az idős szükségleteinek 
megfelelőek. A szociális segítés 
és a személyi gondozás körébe 
tartozó tevékenységek elválnak 
egymástól, amely hatékonyabb 
és az igénylő szükséglete alap-
ján célzottabb szolgáltatást biz-
tosít.

Az ellátásért térítési díjat kell 
fizetni, amit jövedelem arányá-
ban több kategóriában állapíta-
nak meg. Ennek összege a szo-
ciális segítés és a személyi gon-
dozás esetében is maximálisan 
hatszázhúsz forint óránként. A 
házi segítségnyújtással kapcso-
latos kérdéseikkel forduljanak 
bizalommal Soós Annamária 
vezető gondozóhoz, aki kész-
séggel nyújt tájékoztatást sze-
mélyesen: Ajka, Móra Ferenc 
u. 7., e-mailben: hazisegitseg-
nyujtasajka@gmail.com vagy a 
20/260-5447-es telefonszámon. 

RÉ 

A Poppe+Potthoff támogatja
a környezettudatos magatartást

 A város és környéke lakóit ösztönzi a madarak, a fák, 
a bennünket körülvevő természet megóvására a Poppe 
+ Potthoff Kft. Az Óvjuk meg a madarakat! pályázat ke-
retében negyedik éve hirdetnek a gyermekeknek rajz-, 
a fiataloknak és felnőtteknek fotópályázatot. A prog-
ramba, amelyet már sokan várnak, bekapcsolódnak az 
óvodás és iskolás csoportok, családok, baráti és mun-
kahelyi közösségek. A korábbi években több, mint 500 
pályázat érkezett. A gyermekek mindegyikének mun-
káját ajándékkal köszönték meg és ez az idén sem lesz 
másképp.

– Itt működünk a városban, 
dolgozóink jelentős része aj-
kai vagy a térségben élő, ezért 
fontos számunkra, hogy a ter-
mészeti környezet szépségeire, 
azok megóvására ösztönözzük a 
környezetünkben élőket - fogal-
mazta meg Gellén László ügyve-
zető. – A telephelyünk udvarán 
tavat hoztunk létre, a környéken 
hazánkban élő madarak fotóját 
és rövid leírást tettünk ki. Ma-
dáretetőt is helyeztünk ki az 
udvarra és a belvárosba több 
helyen, és gondoskodunk azok 
rendszeres töltéséről. Dolgo-
zóink egészségének megőrzé-
sére is odafigyelünk. Évek óta 
áprilistól október végéig tart a 
Kerekezz a munkába! program. 
Sokan gyűjtik a kilométereket, 
majd a legaktívabb kerékpá-
rosokat külön ajándékkal lepi 
meg a munkáltató. Karácsony 
előtt egy kerékpárt sorsolunk ki 
a résztvevők között. Harmadik 
éve indítunk csapatot az Ultra-
balaton futóversenyen. A futó 
csapat felkészülését és a versenyt 
sokan kísérik figyelemmel. Ez 
jelentős közösség összekovácso-
ló erő. Aki alkalmilag szeretne 
mozogni, annak fitneszterem-, 
uszoda- vagy jégcsarnok bérle-
tet adunk. 

Az igazgatótól megtudtuk, 
hogy április közepén a ma-
daras alkotópályázat eredmé-
nyét egy belvárosi szabadtéri 

rendezvényen hirdetik ki, 
amelyen a gyerekeket többek 
között bohócműsor, légvár, 
lufi várja. Az örökös zöld óvo-
da minden épületének udva-
rán helyeztek el madáretetőt, 
az eleséget a cég biztosítja. Az 
Ádám István parkban a mada-
rak – a nyomok alapján – már 
felfedezték a cég dolgozói által 
kihelyezett bagolyládákat.

Az ajkai Poppe+Potthoff 
üzem az idén ünnepli mű-
ködésének 20. évforduló-
ját, aminek már készülnek a 
megünneplésére. Hagyomá-
nyos családi napjukat a kislő-
di kalandparkban július 9-én 

tartják, ahol a jubiláló mun-
kavállalóikat is jutalmazzák. 
Vannak, akik az indulás óta 
„poppés” munkavállalók. Az 
sem ritka, hogy egy családból 
többen is ott dolgoznak. Van 
rá példa, hogy a szülők után a 
tanulmányait befejező gyerek 
is jelentkezik, vagy a szakmai 
gyakorlatát ott töltött gyerek, 
esetleg unoka munkavállaló-
ként a céget erősíti. Sikeres az 
ajánlás programjuk, amelyben 
a dolgozó, aki javaslatára sike-
resen felvételizett az új mun-
kavállaló, jutalmat kap. Ez a 
bizalom jele, ugyanis aki nem 
érzi jól magát a munkahelyén, 
nem ajánlja ismerőseinek.

A csaknem 500 dolgozó szá-
mára pozitív, hogy a cég vezeté-
se odafigyel, programokat szer-
vez, így a fluktuáció is kisebb, 
mint a hazai átlag. A gyermekes 
szülők számára öröm és segít-
ség, hogy ötödik éve hirdetik 
meg a Poppe-tábort, július má-
sodik felében és augusztusban 
egy hétig. A napközis tábor 
résztvevőinek egy része visz-
szajáró, akik a záró rendezvé-

nyen úgy búcsúznak el, hogy 
találkozunk jövőre is!

Az bölcsődések, óvodások és 
iskolások tanévkezdését többek 
között hátizsákkal, kulaccsal, 
kéztörlővel, más hasznos tár-
gyakkal segítik. A három mű-
szakos vagy folyamatos mun-
kavégzést vállalók többsége 30 
kilométeres körzetből jár mun-
kába, Sümeg irányába egészen 
Jánosházáig céges buszjáratot 
üzemeltetnek. A pandémia ide-
jén amelyik munkakörnél erre 
lehetőség volt, megoldották a 
home offic-t. Jelenleg építik ki 
ennek a központját, ahonnan a 
kapcsolatot tartják majd az ott-
honról dolgozókkal. Rejtő Anett 
HR-es hozzátette, az otthoni 
munkavégzés dolgozóbarát és 
családbarát, így például beteg 
családtag ápolása vagy szünidő-
ben a gyermekfelügyelet miatt 
nem esik ki a munkából a dol-
gozó. A csapat összetartása és 
egymás segítése a célja annak a 
most alakuló Poppe-piactér zárt 
csoportnak, amelyre a dolgozók 
az eladó tárgyaikat hirdethetik.
 (ta) 

(folytatás az 1. oldalról)
Már több könyvet írt, a sor-

ban ez a tizenegyedik. Meg-
figyelhető, hogy leginkább az 
események mögötti emberi 
sorsokat, életeket mutatja be. 
Lejegyezte már a hadifogsá-
got elszenvedett férfiak vallo-
másait, de a háborúban ma-
gukra maradt asszonyokról is 
írt. Legutóbb megjelent köte-
tében pedig Fekete István írói, 
emberi nagyságát helyezte a 
középpontba. Mi a célja az 
írásaival? Azok a történelmi 
események érdeklik jobban, 
amiről sokáig nem lehetett 
beszélni, vagy az, ahogy az 
emberek azt megélték? 

Elsősorban a XX. század 
fehér foltjait, elhallgatott terü-
leteit kutatom, amikről nem 
beszélhettünk. Az én anyai 
nagyapám kulák volt. Erköl-
csileg, anyagilag tönkretet-
ték, mindenüket elvették. A 
72 holdas nagy parasztgazda 
végül 65 évesen, tíz éven át éj-
jeliőrként dolgozott, hogy él-
hessen. Ezt közvetlenül a szü-
leimtől tudtam, ma már a tör-
ténelemkönyvek is leírják. Ku-
tatható a terület. Persze, nem 
egyedi a sors. Családtagokkal 
együtt, legalább nyolcszázezer 
ember élte meg ugyanezt az 
országban. Az ő életükön ke-
resztül tudtam demonstrálni e 
széles rétegnek a szenvedéseit. 
A hadifogságról sem lehetett 
beszélni a szovjet-magyar ba-
rátság jegyében. 1989 után ők 
már mind idős emberek vol-
tak és kevesen maradtak szel-
lemileg frissek, akik még el 
tudták mondani mi is történt 

velük. Kerestem ezeket az idős 
embereket, akik aztán újabb 
volt hadifoglyokkal ismertet-
tek meg. Legtöbben sajnos, azt 
sem tudták, hogy hol voltak, 
legfeljebb annyit, hogy Szibé-
riában, de pontosabban nem 
határozták meg a lágerüket. A 
történetkutatásban az nagy-
ban segített, hogy szociálisan 
nyitott, érzékeny vagyok. Ezt 
talán öreg ”hőseim” is megé-
rezték, s szívesen beszélték el 
sorsukat. Könnyen tudtunk 
azonos hullámhosszra kerül-
ni. A természetességet, őszin-
teséget fontosnak tartom az 
emberi kapcsolatokban, az 
élet minden mozzanatában. 
Fiatalként sem dőltem be szél-
sőséges divatirányzatoknak, 
sem öltözködésben, sem szó-
használatban, sem stílusban, 
semmiben.

Mi az ön élettapasztalata? 
Vagyis mi az, amit az élet-
ről biztosan tud és fontosnak 
tart?

Az élet kiszámíthatatlan. 
Tele váratlan fordulatokkal. 
A változás örök. Nekünk, 
embereknek is változik a vé-
leményünk, a megítélésünk 
az adott helyzet viszonyla-
tában. Bizonytalanságban 
élünk, most különösen. De az 
élet körülöttünk bármilyen is 
legyen, mindig, mindenben 
maradjunk tisztességesek. Ez 
a legkifizetődőbb hosszú tá-
von. Akkor tudunk nyugod-
tan aludni, ha megbékélünk 
önmagunkkal, és a valami-
képp a zajos, néha érthetetlen 
világgal is.

RÉ 

A családi fotón balról jobbra: A 90 éves ünnepelt Ifj. Fekete 
István, lánya Ildikó Edit, felesége Márta és fia István Mátyás. 
Háttérben az eddig megjelent könyveinek gerince látható
 (Fotó: Gyarmati)

Megjelent
a Fekete István

Irodalmi Társaság
legújabb kiadványa

Már az ajkai telep udvara is a természetszeretetet hirdeti (Forrás: Poppe+Potthoff)

HIRDESSEN AZ AJKAI SZÓBAN!
Tarifáinkról az ajkaimediakft.hu 

oldalon tájékozódhat
Keretes hirdetés 80,- Ft / mm-től

Apróhirdetés már 700,- Ft / 20 szótól

Hirdetésfeladás, információ:

ajkaimediakft@gmail.com 
Tel.: 06-88-750-550

Hirdetési lapzárta:
minden hétfőn 12 órakor.
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Az ajkai Nagy László Városi Könyvtár
és Szabadidő Központ programjai

Április 7-én 10.30 órától az Agórán a húsvéti készülődés 
jegyében a város tojásfájának közös díszítése.

Április 7-én 16.00-17.30 óráig kárpitos tanfolyam a Nagy 
László VMK József Attila úti épületében.

Április 8-án 17.00 órakor a Tapolcai Városi Képzőművész 
Kör az Árnyék mögött fény ragyog című kiállításának 
megnyitója a művelődési központ kiállítótermében.

Április 11-én 17.00 órakor Varga Richárd Otthon című le-
mezbemutató koncertje a magyar költészet napja tisz-
teletére a művelődési kiállítótermében.

Április 13-án (szerda) 15.00 órakor a Múzsák Társulat 
Alice Csodaországban gyerekszínházi előadása felső ta-
gozatos diákoknak a művelődési központ színháztermé-
ben.

Április 14-én (csütörtök) 9.30 órakor szünidei húsvéti 
gyermekdélelőtt a művelődési központ aulájában.

Április 19-én (kedd) 16.00 órakor a Felnőtteknek kreatí-
van! sorozat alkotó foglalkozása a Nagy László VMK Jó-
zsef Attila úti épületében (József A. utca 30.). Kerámiázás 
lesz, mázas füleskosár készül ez alkalommal. Részvételi 
díj: 3.000 Ft

Április 22. (péntek) 18:00 órakor Duma Aktuál - Hadházi 
László, Kovács András Péter, Litkai Gergely, Ceglédi Zol-
tán, Lovász László közreműködésével a művelődési köz-
pont színháztermében.

A KULTIK AJKA MOZI MŰSORA

2022. április 9. – április 14.
Sonic, a sündisznó 2. 2D – amerikai akció-vígjáték, 
kalandfilm, 122 perc (12) - vetítési időpontok: csütörtök, 
szombat, hétfő, szerda 14:00 és16:15, valamint péntek, 
vasárnap, kedd 13:30 és 15:45.

Morbius 2D – amerikai akció-horror, sci-fi, 108 perc (16) 
- vetítési időpontok: csütörtök, szombat, hétfő, szerda 
18:30, valamint péntek, vasárnap, kedd 20:30.

Rohammentő 2D – amerikai akcióthriller, 136 perc (18) 
- vetítési időpontok: csütörtök, szombat, hétfő, szerda 
20:30, valamint péntek, vasárnap, kedd 18:00.

Kiállításkínáló
Szeretettel hívunk és várunk minden kedves vendéget a 
Tapolcai Városi Képzőművész Kör az Árnyék mögött fény 
ragyog című kiállításának megnyitójára április 8-án 
17.00 órakor az ajkai Nagy László Városi Művelődési Köz-
pont kiállítótermében. A kiállítást megnyitja: Tihanyiné 
Bálint Zsuzsa művészeti tanácsadó. Közreműködnek: 
Meinczinger Hanna (hegedű), zongorán kísér: Vörös Já-
nosné. A kiállítás megtekinthető április 22-ig, munkana-
pokon 9.00-17.00 óráig, szombaton 9.00-15.00 óráig.A magyar költészet napján

Szeretettel várunk minden kedves vendéget Varga Ri-
chárd Otthon című lemezbemutató koncertjére az ajkai 
Nagy László Városi Művelődési Központ és Könyvtár kiál-
lítótermében április 11-én 17.00 órakor.

A műsorban elhangzanak Nagy László, Weöres Sándor, 
Pilinszky János, Nemes Nagy Ágnes és József Attila meg-
zenésített versei - az új lemez dalai mellett -, valamint az 
előadó Ajkán és Ajkáról írt versei.

A belépés díjtalan! Az előadáson kép- és hangfelvétel ké-
szül

Jön a nyuszi!
Szeretettel várjuk a gyerekeket a tavaszi szünidőben hús-
véti játékdélelőttre a művelődési központ aulájában áp-
rilis 14-én.

Program:
9.30-11.30-ig Kézműves foglalkozás
9.30-12.00-ig Virgonckodó Játszópark
Fiúk figyelem! 
Ha készültök egy locsolóverssel, ajándékot kaptok!
Lányok!
Kérjük, készüljetek egy általatok díszített tojással!
Ollóra, ragasztóra is szükséged lesz, kérjük, hozz magad-
dal!

GYERMEKSZÍNHÁZI AJÁNLÓ
Szeretettel várjuk a felső tagoza-
tos diákokat a Múzsák Társulat Alice 
Csodaországban című zenés mese-
játékára április 13-án (szerda) 15.00 
órakor a művelődési központ szín-
háztermébe. (Az előadás 2 felvonás, 
időtartama 120 perc).
Lewis Carroll, a viktoriánus Anglia 
közismert írója, fizika és matemati-
ka professzora nem véletlenül lett 
világhírű. Könyve, az Alice Csodaor-
szágban méltán maradt mindmáig a 
gyerekek és a felnőttek kedvelt ol-

vasmánya.
Alice álmában belezuhan egy nyúlü-
regbe és egy abszurd mesevilágba 
kerül, ahol néha megnő vagy épp 
összemegy, miközben összebarátko-
zik a mesevilág szereplőivel. Carroll 
emblematikus alakjai között ki kell 
emelni a fehér Nyulat, aki örökös 
időzavarban rohan végig a mesén. 
De ott van még a Kalapos és Április 
Bolondja játékos filozófiai vitáik-
kal, a Szívkirálynő, akiben az éppen 
uralkodó Viktória királynőt figuráz-

ta ki az író, és maga Alice, aki végül, 
mint kritikusan gondolkodó, bátor 
felnőtt keveredik ki a meséből. Az 
előadás rávilágít arra, hogy Csoda-
ország valójában itt van körülöttünk, 
benne élünk, és ha megtanuljuk látni 
és észre venni a létezés mindenna-
pi nagyszerűségét, kalandosságát, 
jobban megértjük önmagunkat, és a 
minket körülvevő világot.
Jegyár: 1.800,- Ft ( Igényelhető Réd-
ling Nikolettánál a 211-745-ös tele-
fonszámon.)

FELHÍVÁS
Tegyük életünket

környezettudatossá!
Ajka város és a környező települések lakosságának 
környezettudatosságát célozza meg Bazalt és Plasztik 
címmel indított pályázatunk, melynek keretében utcai 
alkotó foglalkozásokat tervezünk a Somlói Borfesztivál 
idejére (2022. június 4-6.)
A foglalkozásokon újra hasznosítunk, különböző hasz-
nálati- vagy dísztárgyakat készítünk, ehhez a lakosság 
együttműködését kérjük.
2022. április 20-án 9.00 és 17.00 óra között várjuk a 
Városi Művelődési Központ és Könyvtár (Szabadság 
tér 13.) 9-es irodájában, illetve az intézmény József A. 
utca 30.szám alatti épületében olyan különleges for-
májú műanyag, fa, fém vagy üveg tárgyak érkezését, 
melyeket szemétbe kerülés helyett ezeken az utcai 
alkotó foglalkozásokon majd újjávarázsolhatunk. Kre-
ativitásunk felébresztésével új funkciót kapnak ezek a 
tárgyak, melyek megalapozzák majd egy kortárs gyűj-
temény létrehozását.
Programunk lebonyolításához önkéntesek jelentkezé-
sét is várjuk intézményünk elérhetőségein.

Szünidei gyermektáborok
A Nagy László Városi Művelődési Központ és Könyvtár

szeretettel várja a gyermekeket szünidei alkotó táboraiba.
Kézműves tábor
Időpont: 2022. június 27-július 1., naponta 8.30-tól 15.00 óráig
Helye: Nagy László Városi Művelődési Központ és Könyvtár 
Ajka, Szabadság tér 13.
Részvételi díj: 26.000 Ft (étkezés, anyagköltség, kirándulás)
Befizetés: május 16-május 31. Polgármesteri Hivatal 3. eme-
let 313 iroda
Hétfő - Csütörtök: 9.00-15.00, Péntek: 9.00-12.00 óráig
Érdeklődni lehet: a 88/212-170 és a 06-30-3209881 telefon-
számokon. 

Bőrműves tábor
Időpont: 2022. július 25-29., naponta 8.30-15.00 óráig
Helye: Nagy László Városi Művelődési Központ és Könyvtár 
Ajka, Szabadság tér 13.
Részvételi díj: 26.000 Ft (Étkezés, anyagköltség, kirándulás)
Befizetés : június 13-június 30. Polgármesteri Hivatal 3. 
emelet 313 iroda
Hétfő - Csütörtök: 9.00-15.00, Péntek: 9.00-12.00 óráig.
Érdeklődni lehet: a 88/212-170 ás a 06/20-2538398 telefon-
számokon. 

Szeretettel várjuk az általános iskolás diákokat!

Tárlatvezetés a múzeumban
– bőrös mesterségek

 Ticzer Beáta bőr- és nemezműves kiállításának meg-
nyitójáról már korábban hírt adtunk, amikor beszámol-
tunk a népi iparművész gyönyörű munkáiról. A Városi 
Múzeumban április 2-án az érdeklődők tárlatvezetésen 
is részt vehettek, illetve bőrből ékszereket is készíthet-
tek Beáta segítsége, útmutatása alapján.

A fiatal iparművész ismertet-
te a kiállított tárgyak alapanya-
gát, beszélt a leginkább nemez-
ből és bőrből készült játékokról, 
tarisznyákról, táskákról és pa-
pucsokról, illetve azok elkészí-
tési módjairól. Kitért a díszí-
tőtechnikákra is, a különböző 
fűzésekre és a varrásra. Külö-
nösen érdekes volt az úgyneve-
zett dúcos domborítás elkészí-
tési módja. A mintát nem fából, 
hanem linóleumból faragja ki. 

A bőrt beáztatja és nedvesen 
teszi rá a kifaragott linóleum-
ra, majd a hátoldaláról addig 
nyomkodja, amíg át nem megy 
a minta a bőrre – ez legalább 
másfél órát vesz igénybe. Azért, 
hogy megmaradjon a minta, 
a bőr hátoldalát régen úgy töl-
tötték ki, hogy enyvet kevertek 
össze fűrészporral. Mára ez is 
megváltozott: Beáta ezt faipari 
ragasztóval szokta kitölteni. 

Elmondta, hogy a bőr és a 

nemez jól kiegészítik egymást, 
ezért is tanulta meg a neme-
zelés technikáját. Régen a nők 
készítették a nemeztárgyakat. A 
zöld színt kevésbé használták, 
inkább a narancs és a piros szín 
volt jellemző. Azt is megtudtuk, 
hogy korábban nagyon sokféle 
bőrös szakma létezett, többek 
között a bocskoros, a csizma-
dia, a bőrkikészítő mesterségek. 
A lószerszámkészítők szintén 
bőrrel dolgoztak, de a könyve-
ket is bőrkötéssel vonták be. A 
szűcsök ruházat készítésével 
foglalkoztak. Beáta igyekezett 
megismerkedni a régen haszná-
latos technikákkal: megmutatta 
a szűcsrátéttel készített kesz-
tyűit és a bőrkötéses könyvét is. 

Érdemes beszélni a híres 
szegedi papucsokról is. Beáta 
Szeged mellett, Röszkén tanul-
ta meg a készítését Sallai Tibor 
mestertől. Ott a talpába még 
egy feliratot is belenyomtak: 
„Szabad élet, szabad madár, jaj 
de szép, ki szabadon jár”. A fia-
tal lányok hímzett, virágmintás 
papucsot viseltek, az idősebbek 
pedig pöttyöset. 

A felsoroltakon kívül még 
több érdekességről, különleges 
technikákról beszélt a népmű-
vész, aki többek között kígyó-
bőrt, kecskebőrt is hozott a fog-
lalkozásra. Az alkotni vágyók 
növényi kivonatokkal cserzett 
marhabőrből készíthettek csa-

vart ékszereket. Ez a fajta bőr 
könnyen formázható és meg 
is tartja az alakját, ha rövidebb 
időre langyos vízbe tesszük. Ez-
után már kialakíthatunk belőle 
egy olyan formát, ami az ízlé-
sünknek megfelel.

A résztvevők széles korosztá-
lya közül mindenki aktívan volt 
jelen, nagy érdeklődést mutat-
tak és szívesen alkottak. Az is 
megfigyelhető volt, hogy a gye-
rekek a felnőtteknél bátrabban, 
kreatívabban nyúltak az anyag-
hoz és próbáltak ki különböző 
mintákat. Beáta készségesen, 
kedvesen és türelmesen segí-
tett, magyarázott és szívesen 
válaszolt a kérdésekre. A leg-
népszerűbbek a színes bőrökre 
fűzhető, nyakláncként viselhe-
tő medálok és a karkötők vol-
tak. Saját alkotásait mindenki 
hazavihette.

RÉ 

Mindent a szemnek és mindent a kéznek (Fotó: a szerző)

Különböző bőrökből rendkí-
vül változatos tárgyak állít-
hatók elő (Fotó: a szerző)
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Városi hetilap. A lapot alapította Ajka Város Önkormányzata.

SAKKOZZ VELEM!

HÍRÜNK AZ ORSZÁGBAN

Öt perc alatt kivégezte az FC Ajka a Dorogot
 A Merkantil Bank Liga 30. játéknapján az FC Ajka fel-

nőtt labdarúgó csapata a Dorogi FC-t fogadta az Ajka 
Városi Sportcentrumban. A két együttes nagy múltra 
tekinthet vissza, az egymás elleni párharcot tekintve, 
mivel legelőször 1978-ban csaptak össze. 

Izgalmasan indult a mér-
kőzés, az ötödik percben 
mindkettő hálóőrnek szük-
sége volt bravúrra. A tizen-
harmadik percben remek 
ütemben indult meg Csizma-
dia, azonban Papp az utolsó 
utáni pillanatban menteni 
tudott. Szűk tíz perccel ké-
sőbb Gaál osztott ki remek 
labdát Tóthnak, aki ügyesen 
célozta meg a kapu jobb alsó 
sarkát, ám Tulipán hatalma-
sat védett.

Hosszú perceken keresztül 
szinte egy kapura játszott a 

hazai csapat, aminek meg is 
lett az eredménye. A huszon-
hetedik percben egy szöglet 
utáni levágódó labdát tűzött 
kapura Szűcs. Szarka beletet-
te a lábát a lövésbe és jól tet-
te, mert így a dorogi kapuba 
került a játékszer, 1-0. Alig 
három perccel később Dlusz-
tus kezét érte a labda a saját 
kapuja előterében, Derdák 
Marcell játékvezető habozás 
nélkül a 11-es pontra mu-
tatott. A megítélt büntetőt 
Gaál higgadtan értékesítette, 
2-0. 

A vendég védők még fel 
sem fogták a történéseket, de 
érkezett az újabb találat. A 
32. percben Gaál tette sarok-
kal a labdát Lehoczky elé, aki 
szépen kilőtte a bal alsót, 3-0. 

A sűrű öt percet nehezen 
viselték el a dorogi szurko-
lók, akik elkezdték a hazai 
tábort hergelni, illetve több 
esetben is a biztonsági sze-
mélyzetnek kellett letámo-
gatni a kerítés tetejéről a 
rendbontókat. A hazai druk-
kerek nem engedtek a provo-
kálásnak, és végig a csapatu-
kat éltették.

A második félidőben is az 
Ajka dominált. A hatvanötö-
dik percben Tóth lövését a 
gólvonalról mentették a do-
rogi védők.

A hajrára megélénkült a 
mérkőzés. A nyolcvanötödik 
percben Szedlár találta el a 
kapufát, majd a kilencvene-
dik percben Dragóner remek 
átadása után Doncsecz célzott 
rosszul. Az Ajka tökéletesen 
élt a helyzet kihasználásával, 
és három rúgott gólhoz ezút-
tal három pont párosult. FC 
Ajka – Dorogi FC 3-0. 

Kis Károly: – A szünetben 
rengeteget foglalkoztunk a 
befejezésekkel, és azokkal 
az apróságokkal, amelyek 
eldönthetnek egy találkozót. 
Sok helyzetünkből három 
gólt szereztünk, ilyen kü-
lönbséggel is teljesen meg-
érdemelten nyertünk. Nem 
forgott veszélyben a győzel-
münk. BD 

Madách-csal szólva: „Az élet küzdelem, s az ember célja e küzdés maga…” (Fotó: Kovács Ivett)

Döntetlennel zárult
az Ajka Kristály SE – Zirc mérkőzés

A Veszprém megyei felnőtt labdarúgó bajnokság I. 
osztályának 22. fordulójában hazai pályán fogadta az Ajka 
Kristály SE az FC Zirc alakulatát. A találkozót megelőzően 
a hazaiak a tabella 6., a Zirc pedig a 3. helyen állt. Nem 
kellett sokat várni az első találatra, Szabó Kornél Zalán 
a 19. percben juttatta be a labdát Nagy Márk kapujába. 
Szűk tíz perc elteltével egy szerencsétlen öngólnak 
köszönhetően egyenlített ki a Zirc.
Félidőre 1-1-es eredménnyel mehettek a felek. A második 
játékrészben rendszeresen próbálkoztak a csapatok, 
azonban csak a kiosztott lapok száma gyarapodott, a 
góloké nem. Ajka Kristály SE – FC Zirc 1-1. 

BD 

Esélyt sem adtak
a női kosarasaink a Szekszárdnak
A felnőtt női amatőr NB 

I/B-ben szereplő női kosárlab-
da csapatunk a 22. fordulóban 
az eddig szerényen szereplő 
Szekszárdot fogadta a HIT 
Park Labdacsarnokban.

Szorosan vette kezdetét a 
találkozó, az első negyed fe-
léig fej-fej mellett haladtak a 
csapatok, aztán rákapcsolt az 
Ajka. A hatodik percben Hizs-
nyik Dóra volt eredményes 
közeli próbálkozásból, majd 
Szabó Bettina Gréta szerzett 
egy gyönyörű három pontos 
találatot. Az első negyed vé-
gén 27-16 volt az állás. 

A második tíz percet jól 
kezdte a vendég alakulat, rög-
tön egy triplával Andi Hanna 
Emma révén. A kezdeti lendü-
let a játékrész közepén alább-

hagyott, de a végére ismét 
nagy hajrát intézett a Szek-
szárd, és egészen négy pontra 
közelítette meg az Ajkát. Fé-
lidőben az állás 37-33 volt.

A harmadik negyed ele-
jén még a vezetést is átvette a 
vendégcsapat Horváth Dórá-
nak köszönhetően, de a hazai 
Shirian Fatime parádésan ját-
szott és másfél perc alatt nyolc 
pontot dobott. A negyed utol-
só perceiben Székely-Horváth 
is nagyot küzdött és tovább 
növelte a két csapat közti kü-
lönbséget (57-40). Az utolsó 
játékrészt már rutinból tudta 
tartani az eredményt az ajkai 
csapat, így kétség sem férhe-
tett a győzelméhez. Ajka – 
Szekszárd 72-53.

BD 

Egy újabb gyönyörű feladványt szeretnék megosztani Veletek. 
Mikor Polgár Judit mutatta ezt az állást, bevallom nekem nem 
kis fejtörést okozott megtalálni a helyes lépéseket, de aztán be-
ugrott a „motívum”. Remélem nektek is sikerül megoldani! Vi-
lágos indul és 3 lépésben mattot ad. 

A megfejtéseket ezúttal az ajkapress@gmail.com címre kérjük 
április 11-én 18 óráig. A megfejtők névsorát következő lapszá-
munkban közöljük!

Irány a természet

Áprilisi bánkis túrák 
Savanyó Jóska,  az utolsó 

bakonyi betyár halálának 
115. évfordulóján keresi fel 
a sírját a tótvázsonyi teme-
tőben és emlékezik meg róla 
a Bánki Donát Természet-
barát Egyesület április 9-én, 
szombaton. A megemlékezést 

a Balaton-felvidéki kéktú-
ra útvonalán Tótvázsonytól 
Balatonfüredig tartó 13 kilo-
méteres túra követi, amelyet 
Káldi Géza vezet. A résztve-
vők Ajkáról   8.35 órás autó-
busszal indulnak. A nyugdí-
jas sétatúra 13-án, szerdán 10 

órakor indul a kórház előtti 
szobortól Csuba Erzsébet ve-
zetésével.

A Csatár-hegyi tavaszi 
hérics 17 kilométeres gyalogos 
túrán az Üveggyári Ifi Flottá-
hoz csatlakoznak a bánkisok 
április 16-án szombaton. Az 

útvonal  Aranyos völgy, Mar-
git romok,  Viadukt, Laczkó 
forrás, Csatár hegy, Márkó.  
Utazás az ajkai vasútállomás-
ról Veszprémig a 7 órakor 
induló vonattal. A túravezető 
Pajtli Sándor.

(ta) 

Az elmúlt napokban négy 
alkalommal vitte hírét az aj-
kai közösségeknek a Kossuth 
rádió.

Körbejárta
Magyarországot

24 ezer kilométeren

A Bánki Donát Természet-
barát Egyesület örökös tisz-
teletbeli elnöke, Káldi Géza 
azon kevesek egyike, akik ke-
rékpárral bejárták az ország 
minden települését a legki-
sebb tanyától a fővárosig. Az 
egykori középiskolai tanár 
16 nyáron járta csapatával az 
országot. Megtett 24 ezer ki-

lométert, számos élménnyel 
gazdagodott. (Kossuth rádió, 
Napközben, 2022.március 29.)

Geoláda és unokák
természetjáróvá

nevelése 

Kovácsné Kóger Judit és 
Göncz Ákos a természetjárás 
technikával kiegészített ágát, a 
geoláda keresést műveli magas 
szinten. A sportág izgalmas, 
hiszen az elrejtett láda megta-
lálása néha igazi kihívás. Ákos 
ládakereső túrákat szervez, 
amelyen megismerteti többek 
között Ajka természeti érté-
keit is. Káldi Géza gyalogos 

turistái minden évben előke-
lő helyen végeznek Veszprém 
megye természetjáró csapatai 
között. (Kossuth rádió, A hely, 
2022.március 31.)

Látássérült diák
az Év tanulója

Antal Bence úszásban sok-
szoros bajnok, a Szent-Györ-
gyi Technikum tavaly érett-
ségizett diákja. Jó tanulmányi 
eredménye mellett kiváló sza-
való. Tanáraitól, osztálytár-
saitól és családjától minden 
segítséget megkap ahhoz, 
hogy tanulmányaiban sikeres 
legyen. Bence egészségügyi 

pályára készül. (Kossuth rádió, 
Családok, történetek, 2022. 
április 3.)

Menhelyen élő
kutyákat támogatnak

a diákok

A Laschóber Mária német 
nemzetiségi iskola ötödikesei 
Ramasz Vanda tanárnőtől a 
felelős állattartást is megta-
nulják. Rendszeresen látogat-
ják az állatmenhelyt, beszél-
getnek arról, hogy hogyan 
kell szeretni egy állatot, hogy 
az neki is jó legyen.  (Kossuth 
rádió, Családok, történetek, 
2022. április 3.)
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Az ügyeleti idő: 20-22 h-ig tart*

április
7-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)
8-án SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
9-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
10-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
11-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
12-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)
13-án SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
14-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
15-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
16-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
17-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)

*Az adatok tájékoztató jellegűek

ÜGYELETES GYÓGYSZERTÁRAK

Navracsics Tibor, a Fidesz-KDNP jelöltje
nyerte Veszprém megye 3. sz. választókerületében az 
egyéni képviselő választásokat (22765 szavazat, 51,47 %). 
Mögötte legfőbb riválisa Rig Lajos (DK, Jobbik, Momen-
tum, MSZP, LMP, Párbeszéd) végzett (19374, 43,80%).

Négy bichon jellegű kiskutyát találtak
a pénzügyőrök az M7-es autópálya fehérvári szakaszán 
egy román kocsi ellenőrzésekor 
Értesítették a kormányhivatal hatósági állatorvosát, aki 
megállapította, hogy a kölykök körülbelül négyhetesek. 
Fiatal koruk, hiányos oltásuk és útlevelük miatt az orvos 
elkobzásukat rendelte el.

Minden ötödik fideszes szavazó kilépne az EU-
ból
A többség azonban egyetért azzal, hogy az állami kor-
rupció miatt fagytak be az uniós támogatások – derül ki 
abból az országos reprezentatív közvélemény-kutatásból, 
amit a Publicus Intézet a magyar választók és az Európai 
Unió viszonyával kapcsolatban végzett. A vizsgálatot Uj-
helyi István európai parlamenti képviselő rendelte meg 
és az EP szociáldemokrata frakciója (S&D) finanszírozta.

A nagypénteki ünnep miatt
az Ajkai Szó következő heti lapszámának terjesztése némi 
késedelmet szenvedhet. Ezért olvasóink szíves elnézését 
kérjük!

KERTÁPOLÓ

»  Éves állásra felszolgáló munkatársat keresünk Tapolcán működő, 
Dream Team Étterembe. Tel: 30/901-9849.

»  Éves állásra pizzaszakács munkatársat keresünk Tapolcán működő, 
Dream Team Étterembe. Tel: 30/901-9849.

»  Éves állásra konyhai kisegítő munkatársat keresünk Tapolcán műkö-
dő, Dream Team Étterembe. Tel: 30/901-9849.

»  Éves állásra ételkihordó munkatársat keresünk Tapolcán működő, 
Dream Team Étterembe. Tel: 30/901-9849

APRÓHIRDETÉSEK

HÁZIORVOSI ÜGYELET

Kerti bevetésen kamillateával 

 Az április szeszélyes, tartja a mondás, és ezt ismét 
bebizonyította. A múlt héten az időjárás esővel kezdett, 
aztán váratlan hózáporoktól kezdve a szikrázó napsüté-
sig sokféle arcát mutatta nekünk. Mivel kint most nem 
nagyon lehet kertészkedni, így folytassuk a benti palán-
tanevelést. A kamilla vagy orvosi székfű, túlzás nélkül 
univerzális gyógynövény és sokféle testi bántalom gyó-
gyítására alkalmas. Szinte mindenki ismeri és használ-
ja, de csak kevesen tudják, hogy nemcsak velünk, de a 
növényekkel is csodát tesz. 

Minden kertész rémálma a 
palántadőlés. Szívszorító lát-
vány, amikor a nagy gonddal 
elültetett és magból életre kelt 
kis növénykezdemény egyszer 
csak beteg, sárga és gyenge 
lesz. Vagy az addig hibátlan-
nak, tökéletesnek tűnő hajtá-

sunk egyik napról a másikra 
váratlanul eldől. Ezt a jelensé-
get nevezzük palántadőlésnek, 
amit csak megelőzni tudunk.

Sok szaklapban lehet olvasni, 
hogy a kamillás beöntözés na-
gyon jó védekezés. Sőt a gom-
ba-és baktériumölő tulajdon-

ságát kihasználva a kamillatea 
hatékony segítség lehet a mag-
vetésnél is. Megelőzésképpen 
érdemes vetés előtt a magokat 
2-3 órára beáztatni a teába, így 
gyorsabban fognak kicsírázni 
a magocskák és eredményesen 
felvehetjük a harcot a talajban 
található kórokozók ellen is. 
Mivel szeretek kísérletezni, így 
én is kipróbáltam.

Áprilisban már el lehet vetni 
a paradicsom, paprika, cukki-
ni, tök, uborka, és a zeller mag-
ját. Így én az uborka magját 
választottam kísérleti alany-
nak. Egyforma cserépbe és 
földbe raktam két-két magot. 
Az egyik cserépbe hagyomá-
nyos módon, csak földbe vetve 

a másikba kamillába áztatás 
után. Meglepő és gyors ered-
ményt kaptam. Alig két nap 
múlva a kamillás uborkamag 
már előbújt és levelet bontott, 
míg a másik cserépben lévő 
sehol nem volt. Két nap lema-
radással a másik cserépben is 
előbújt az uborkamagom, de 
sokkal gyengébb szárral, mint 
a kamillás társa.

Így készült a növényvédő 
főzet: Egy liter vízben egy evő-
kanál kamillavirágot leforráz-
tam, majd kihűtve beáztattam 
a magokat két órára. Az így 
előkészített magokat rögtön 
földbe raktam és megkezdő-
dött a várakozás.

Hasonlóan hatékonyan mű-
ködik még a tejes kamillateá-
ban történő néhány órás előáz-
tatás. Itt a kamilla kétharmad 
részéhez adjunk egyharmad 
rész tejet. A tej minősége ke-
vésbé érdekes, a lényeg a tej 
tejsav tartalma, amely szinte 
csávázószerként funkcionál a 
kamillával egyetemben. Persze 
ez az áztatás nem nagyüzemi 
technika, de kiskerteknél jól 
jön a kis segítség. Palántadő-
lés ellen hígítsuk fel gyenge 
kamillateává és szórófejes fla-
kon segítségével két-három al-
kalommal permetezzük meg a 
növényünk földjét.

A vetőmagcsávázás az egyik 
leghatékonyabb és legtakaré-
kosabb növényvédelmi eljárás. 
A csávázás célja a vetőmag és 
a belőle fejlődő fiatal növény 
védelme a vetőmaggal terjedő 
és a talajból fertőző károsítók 
ellen. Segítségével a vetőmag 
felületén vagy belsejében lévő 
kórokozókat pusztítjuk el.

F. P. T. 

Tavasszal a filteres kamillatea is megteszi (Fotó: Futó)

Az ügyelet címe: Ajka-Padragkút, Iparos u. 8. Tel.: 
88/412-104. Csak telefonos bejelentkezést fogadnak, 
és a helyszínen csengetéssel kell jelezni az érkezést! A 
váróteremben egyszerre két fő tartózkodhat, és tartani 
kell a 2 méteres védőtávolságot. A rendelőbe való 
belépéskor szájmaszk használata kötelező!

Mi lesz ebből...?
Egyik olvasónk küldte be 

ezt a fotót, amit március 29-
én készített a Csarnok CBA-
ban. A képet egy kérdéssel is 
megtoldotta: „Nem kellene 
inkább odaadni a rászorul-
taknak – akik legfeljebb csak 
képen láttak banánt – és nem 
szemérmetlenül árulni? Nem 
az első eset, hogy a végét járó 
termék(ek) – Zenit – néme-
lyik(e) annyira fonnyadt, hogy 
inkább komposztálni kellene 
és nem értékesíteni.”

Erről egy New York-i vicc 
jut az eszembe. Kohn meséli 
Grünnek:

– Képzeld, mikor narancsot 

kérek a zöldségestől, mindig 
visszakérdez, hogy „For jui-
ce?” Mikor igennel válaszolok, 
kiválogatja nekem a legszoty-
tyattabbakat….

Egyébként tudomásunk sze-
rint az élelmiszereket a jövő-
ben (májustól) a legnagyobb 
élelmiszer-áruházak kötelesek 
lesznek 48 órával a minőség-
megőrzési idő lejárata előtt 
felajánlani az Élelmiszermen-
tő Központ Nonprofit Kft-nek. 
A változtatás azokat a keres-
kedőket érinti, amelyek éves 
nettó árbevétele meghaladja a 
100 milliárd forintot.

ASZ 

Ünnepre hangolódás a Frankel Leó sétányon

„Nyuszis” meghívó 
 Közös húsvéti készülődésre vár minden érdeklődőt Dorner László al-

polgármester, az Óváros és a Bányásztelep önkormányzati képviselője a 
szokott helyen, Óváros központjában, a Frankel Leó sétányon és a Kos-
suth parkban április 13-án.

Az évek óta egyre népszerűbb Óvá-
rosi Húsvéton ezen a szerdai napon 
délután 4 órától a Vízikék és a Zöldi-
kék óvoda kicsinyei adnak az ünnep-
re hangoló műsort. A kézműves fog-
lalkozást a Méltó Élet Esélye Idősek 
Otthona gondozói, valamint Ozorai 
Sándor alkotó és felesége tartják. Az 

Ajkai Technikai Tömegsport Egyesü-
let lézeres lövészetet tart. Akik elta-
lálják a célba vett tojást, azok haza is 
vihetik.

A húsvéti arcfestésről és a hajtoga-
tott lufikról Horváth Csaba és felesége 
gondoskodik. A kilátogató felnőtteket 
és gyermeket meglepetés várja. 

A vendéglátásról, a húsvéti ün-
nepkörhöz süteményekről, ételekről, 
sonkáról és fonott kalácsról és bor 
kóstoltatásáról az Üveggyári Nyug-
díjas Klub tagjai gondoskodnak. Az 
ünnepekre a sétány is díszbe öltözik, 
a fatörzsekből készített dekoráció a 
rendezvény reggelétől egy hétig lá-
togatható. Az utcai díszeket Ozorai 
Sándor készítette, de Helyes Zoltán 
húsvéti   rajzai megtalálhatók lesznek 
közöttük.Urnabontás a Fekete – Vörösmarty iskolában. Itt még sokan 

tippeltek az ellenzéki erők győzelmére. (Fotó: Gyarmati)


